度

利息资

本化累

计金额

其中：本

期利息

资本化

金额

本期利

息资本

化率

（%）

资金来

源

涿州 5#倒班宿舍 16,920,000.00 10,916,363.93 7,694,722.23   18,611,086.16 101 在建中   自有资金

永丰 2#厂房改造 3,420,000.00 2,693,486.62 49,488.89 1,163,005.80  1,579,969.71 80 在建中   自有资金

永丰力学实验室工程 9,500,000.00 490,767.52 2,835,531.12   3,326,298.64 35 在建中   自有资金

永丰 1#厂房改造 5,200,000.00 3,751,868.76 900,386.24 1,219,716.80 3,432,538.20  89 已转固   自有资金

永丰供暖锅炉改造 1,840,450.00 797,478.59 775,555.52 1,573,034.11   85 已转固   自有资金

铝（镁）合金扩建 2,300,000.00 370,559.78 2,394,713.64 2,285,089.68  480,183.74 120 在建中   自有资金

电渣炉 4,500,000.00  3,864,542.29 3,864,542.29   86 已转固   自有资金

深孔拉镗床（三嘉） 1,300,000.00 1,230,747.26  1,230,747.26   95 已转固   自有资金

专用数控镗车机床 200,000.00 196,153.85  196,153.85   98 已转固   自有资金

一、二号炉台改造 300,000.00  342,828.25 342,828.25   114 已转固   自有资金

煨弯机 500,000.00  538,764.27   538,764.27 108 在建中   自有资金

2#车间南侧附属改造工程 400,000.00  422,718.45 422,718.45   106 已转固   自有资金

合计 46,380,450.00 20,447,426.31 19,819,250.90 12,297,836.49 3,432,538.20 24,536,302.52

北京钢研高纳科技股份有限公司   备考财务报表附注

 - 6 -

12、无形资产

   无形资产情况：

项目 土地使用权 非专利技术 …… 合计

一、账面原值

1、期初余额 58,497,870.36 70,322,273.32  128,820,143.68

2、本期增加金额 644,548.25 4,874,916.60  5,519,464.85

（1）购置  117,682.30  117,682.30

（2）内部研发

（3）其他 644,548.25 4,757,234.30  5,401,782.55

3、本期减少金额

（1）处置

4、期末余额 59,142,418.61 75,197,189.92  134,339,608.53

二、累计摊销

1、期初余额 6,079,915.63 5,836,718.01  11,916,633.64

2、本期增加金额 1,862,872.06 4,403,918.55  6,266,790.61

（1）计提 1,862,872.06 4,403,918.55  6,266,790.61

3、本期减少金额

（1）处置

4、期末余额 7,942,787.69 10,240,636.56  18,183,424.25

三、减值准备

1、期初余额

2、本期增加金额

（1）计提

3、本期减少金额

（1）处置

4、期末余额

四、账面价值

1、期末账面价值 51,199,630.92 64,956,553.37  116,156,184.28

2、期初账面价值 52,417,954.73 64,485,555.31  116,903,510.04

   13、开发支出

项目 期初余额

本期增加金额 本期减少金额

期末余额
内部开发支出

确认为无形

资产

转入当期损

益
其他

开发支出  14,051,873.86   14,051,873.86

北京钢研高纳科技股份有限公司   备考财务报表附注

 - 7 -

   14、商誉

   商誉账面原值

被审计单位名称或

形成商誉的事项
期初余额

本期增加 本期减少

期末余额

企业合并形成 …… 处置 ……

青岛新力通工业有

限责任公司
377,936,234.95   377,936,234.95

合  计 377,936,234.95   377,936,234.95

   15、长期待摊费用

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

德凯厂房改造 351,834.75  249,416.89  102,417.86

东莞海德装修费 503,367.67   503,367.67

海德厂房改造 777,203.29  489,594.33  287,608.96

永丰 4#厂房改造 56,748.97  56,748.97

永丰 1#厂房改造 409,122.99 3,400,538.20 204,561.48  3,605,099.71

连铸 1#厂房改造 273,817.01  136,908.48  136,908.53

青岛办事处（华仁国

际）装修费
171,763.27  68,705.27  103,058.00

合计 2,543,857.95 3,400,538.20 1,205,935.42 503,367.67 4,235,093.06

   16、递延所得税资产

   未经抵销的递延所得税资产

项目

期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 48,193,831.79 7,329,745.41 26,974,811.79 4,306,605.98

递延收益 9,542,142.14 1,431,321.32 9,754,189.70 1,463,128.46

可抵扣亏损   8,625,443.54 1,293,816.53

股权激励成本   6,740,862.47 1,011,129.37

合计 57,735,973.93 8,761,066.73 52,095,307.50 8,074,680.34

   17、其他非流动资产

项目 期末金额 期初金额

预付工程款及设备款 30,257,301.64 44,107,733.54

合   计 30,257,301.64 44,107,733.54

  18、短期借款

北京钢研高纳科技股份有限公司   备考财务报表附注

 - 8 -

[…]

北京钢研高纳科技股份有限公司   备考财务报表附注

 - 21 -

固定资产 120,542,422.26 90,420,830.40

在建工程 1,618,493.00 1,618,493.00

无形资产 73,665,040.62 18,381,324.81

长期待摊费用 218,340.00 218,340.00

递延所得税资产 5,843,921.03 5,843,921.03

资产总计 381,541,643.65 296,136,335.98

负债：

短期借款 45,000,000.00 45,000,000.00

应付票据 13,724,287.90 13,724,287.90

应付账款 38,739,593.79 38,739,593.79

预收账款 16,409,215.70 16,409,215.70

应付职工薪酬 2,460,683.00 2,460,683.00

应交税费 1,277,969.42 1,277,969.42

其他应付款 39,703,604.68 39,703,604.68

一年内到期的非流动负债 4,000,000.00 4,000,000.00

长期借款 52,000,000.00 52,000,000.00

递延收益 9,966,237.29 9,966,237.29

负债合计 223,281,591.78 223,281,591.78

净资产 158,260,051.87 72,854,744.20

减：少数股东权益 9,700,413.33 9,700,413.33

取得的净资产 148,559,638.54 63,154,330.87

   2、其他原因导致合并范围变动的情况

本公司对原子公司天津钢研广亨特种装备股份有限公司持股比例未超过 50%，2017 年在

天津钢研广亨特种装备股份有限公司董事会成员中派出董事已不占多数，不再对其实施控制，

2017 年度不再将其纳入合并范围。

   八、在其他主体中的权益

   1、在子公司中的权益

   （1）企业集团的构成

子公司名称
主要经营

地
注册地 业务性质

持股比例(%) 表决权比

例(%)
取得方式

备

注 直接 间接

天津钢研海德科

技有限公司
天津 天津 工业生产 40.00  40.00 投资设立

河北钢研德凯科

技有限公司
涿州 涿州 工业生产 81.82  81.82 投资设立

北京钢研高纳科技股份有限公司   备考财务报表附注

 - 22 -

青岛新力通工业

有限责任公司
青岛平度 青岛平度 工业生产 65.00  65.00 收购

   注：本公司持有天津钢研海德科技有限公司半数以下表决权但与其他股东签订一致行动

人协议，与一致行动人表决权比例达 51%，能够控制被投资单位。

   （2）重要的非全资子公司

子公司名称
少数股东的

持股比例

少数股东的

表决权比例

本期归属于少数

股东的损益

本期向少数股东宣

告分派的的股利

期末少数股东权

益余额

备

注

天津钢研海德科技

有限公司
60.00 60.00 -11,762,436.70  52,419,216.63

河北钢研德凯科技

有限公司
18.18 18.18 2,535,720.07  16,008,434.17

青岛新力通工业有

限责任公司
35.00 35.00 12,050,114.13  66,214,560.48

   （3）重要非全资子公司的主要财务信息

子公司名称
期末余额

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

天津钢研海

德科技有限

公司

122,598,759.66 62,158,947.52 184,757,707.18 58,736,825.21 37,380,000.00 96,116,825.21

河北钢研德

凯科技有限

公司

65,298,564.01 30,626,051.58 95,924,615.59 7,878,227.64  7,878,227.64

青岛新力通

工业有限责

任公司

237,656,245.19 113,750,617.28 351,406,862.47 204,379,788.91 31,542,142.14 235,921,931.05

（续）

子公司名称
期初余额

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

天津钢研海

德科技有限

公司

134,967,620.67 49,175,583.80 184,143,204.47 67,668,261.34 8,230,000.00 75,898,261.34

河北钢研德

凯科技有限

公司

59,669,917.62 31,533,160.94 91,203,078.56 32,103,151.00  32,103,151.00

青岛新力通

工业有限责

任公司

192,001,958.17 108,661,424.00 300,663,382.17 120,766,995.69 57,754,189.70 178,521,185.39

重要非全资子公司的主要财务信息（续表）

北京钢研高纳科技股份有限公司   备考财务报表附注

 - 23 -

子公司名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润 综合收益总额 营业收入 净利润 综合收益总额

天津钢研海德科

技有限公司
31,311,088.01 -19,604,061.16 -19,604,061.16 93,178,788.71 1,118,068.13 1,118,068.13

河北钢研德凯科

技有限公司
56,782,954.37 13,946,460.39 13,946,460.39 45,008,186.18 17,463,733.52 17,463,733.52

青岛新力通工业

有限责任公司
305,572,209.04 83,182,058.60 83,182,058.60 157,992,678.52 10,717,452.58 10,717,452.58

   2、在合营安排或联营企业中的权益

   （1）重要的合营企业或联营企业

合营企业或联营企业名

称

主要经

营地

注册

地
业务性质

持股比例(%) 表决权

比例(%)

对合营企业或联营企业

投资的会计处理方法 直接 间接

天津钢研广亨特种装备